
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - پنبه چراغ های نفتـــی - قدمت »قلعه 

دختر« کرمان
2 - پوشش مواج سقف - گیاهی از تیره پنیرکیان - سود حرام پول
3 - بازو - احساس رنج - شهرستانی در آذربایجان غربی - 

موسیقی اعتراضی
4 - کشوری در قاره آسیا - همراه کار! - شکل و پیکر

5 - مخفف بدتر - نویسنده و کاتب - نشان دادن
6 - خداحافظی خارجی - توقف، وقفه - مرکز »پرو«

7 - خطوط میله ای شکل قیمت کالا- کیسه کاغذی نامه - 
بخشی از پا

8 - میوه بهتر! - پایتخت پیشین »تانزانیا« - ساز پرسوز
9 - استان کویری - انعکاس نور - وسطی

10 - شهر »قلعه قهقه« - یار »عذرا« - خوراک ایرانی
11 - پیگیری - حرف آخر بیت - رتبه  بندی کاراته

12 - مادر خودمانی - میوه تابستانی - جانوری تک یاخته ای
13 - جبـــه - تیمی در لیگ برتر- دریاچه ای در اشـــترانکوه 

دورود - محل
14 - امر به نالیدن - پول حاصل از صادرات - علامت جذر

15 - اثر دیدنی سمنان - زن دیرنشین

 عمود ي:   
1 - معلم ثانی - گلر ملی پوش پرسپولیس

2 - پیراهن آستین کوتاه - نام پسرانه - رودی در تهران
3 - زمین آذری - حاجت - جاودانگی - قسمی حلوا

4 - نـــام گلی - گندم از آســـیاب برگشـــته - خواندنی مورد 
علاقه خانم ها

5 - کار برجســـته - هنر رنگ و لعـــاب دادن به صورت برای 
افزایش زیبایی و جذابیت آن - هم آهنگ

6 - وسیله روز مبادا - راه فرار - دستبند
7 - واحد بدمینتون - پسوند مکان - بخشی از خانه - مجازات

8 - غذای مجلل شب عید
9 - نفوذگر رایانه ای - بن و پایه - ابزار امنیتی درها - جوی خون

10 - نفس می کشد - سخن گفتن - ورزش شبه قاره هند
11 - پسر کاووس - مرکز »تایوان« - بی ثمر و اتلاف

12 - درنگ - دارایی - نژاد ایرانی
13 - لیز خوردن - رویی چـــرخ اتومبیل - عددی ترتیبی - 

کوچک و خرد
14 - مادر باران - چیزی که در یمن سازند - واجب کردن

15 - پوشاندن عیب با زرنگی - تلو و پی

   افقي:
1 - تصدیق بی ادبانه - نویسنده کتاب 
»بـــذار بهـــت بگـــم منظـــورم چیه« 

)2021(
2 - خودروساز خاص ایتالیایی - عزا - عقاید

3 - گندم - با »متل« آید - عهد - پیش درآمد آشغال
4 - ابزار در و پنجره - نوعی واگن - تحلیل واریانس

5 - ساز تیره - پیاپی - پرداخت با قلم
6 - آب رسان - تیم فرانسوی - زمین پشته پشته

7 - شنونده- رهایی از وضع دشوار - قاچ
8 - نوعی خرمـــا - این خوراک طرفـــداران زیادی دارد - 

هنوز انگلیسی
9 - درویشی - ناروا و اشتباه - سبزی خورشتی

10 - گروه - بزرگی و شکوه - حرفش یکی است!
11 - از جوایز ادبی - ناگزیر - مردم

12 - شکاف باریک - محل خیمه و خرگاه - دشنام گو
13 - نشـــانه وجود مفعول - ایام خـــوش عمر - درخت 

کریسمس - سمت
14 - نماد شـــکل پذیری - نام مقامی از 12 مقام موسیقی - 

میمون کوچک امریکای مرکزی
15 - سریالی اجتماعی به کارگردانی فریدون حسن پور - 

نماینده دولت مرکزی و گماشته بخشدار

 عمود ي:   
1 - دانشــگاهی خصوصــی در کمبریــج - فیلمــی مســتند 

ساخته رخشان بنی اعتماد
2 - ضد »همگرا« - فضای خودمانی خانه - شهری در استان فارس

3 - جنبانیــدن - کفــش روســی - نافرمــان - نشــانه فعل 

مضارع
4 - کاغذفروش - پرنده ای شکاری - غذای خرگوش!

5 - مبهوت - آش قم - از توابع کاشان
6 - دستگاه مخابراتی - آینده - شهر قالی

7 - زبانی در برنامه نویســی - جمع فتنه - پاک سازی زمین 
زراعت - محل تغذیه جنین

8 - گلزن استقلال
9 - فراموشی - تفنگدار سواره - خانه زمستانی - ابر پایین آمده

10 - پارلمان روسیه - لاستیک ماشین - پشتگرمی
11 - واحد - زمان سنج - پادشاه اشکانی

12 - کاست ضبط صوت - روشنایی - یورش
13 - بلــه آلمانی - فیلم کاظم راســت گفتار - ابــزار - بت 

جاهلیت
14 - عقب - تورم رگ های پا - فحش

15 - اثر »جروم دیوید سالینجر« - گونه ای موتورسیکلت

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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       پنجشنبه 13 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7973
 ایران به همکاری سازنده با اوپک 

ادامه خواهد داد
وزیــران نفت و انرژی کشــورهای عضــو ائتلاف اوپک پلاس )ســازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت و متحدانش( روز گذشته )چهارشنبه، ۱۲ 
مردادمــاه( در حالــی گردهــم آمدند که روی کاغــذ توافق اوپک پلاس 
و افزایــش عرضــه ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار بشــکه ای تولید بــه پایان خط 
رســیده، اما همه این مقدار وارد بازار نشــده است. اعضا در ماه گذشته 
حدود 3 میلیون بشــکه در روز کمتر از ســهمیه خود وارد بازار کرده اند. 
با این وجود براســاس تصمیم نشســت روز گذشــته، در ماه ســپتامبر 
نیز فقط ۱۰۰هزار بشــکه عرضه نفت این ائتلاف افزایش می یابد. این 
درحالی است که اوپک پلاس از سوی امریکا برای افزایش تولید نفت 
تحت فشار است و جو بایدن، رئیس جمهوری امریکا اخیراً در سفر به 
ریاض خواستار افزایش تولید نفت این کشور شد. درهمین حال، اتفاق 
ویژه روز گذشــته، دبیرکل جدید سازمان کشــورهای صادرکننده نفت 
خام )اوپک( بود. در نشســت دیروز، هیثم الغیص که یکم اوت ۲۰۲۲ 
)دهم مردادماه( کارش را به عنوان بیست وچهارمین دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( آغاز کرده بود، برای نخستین بار در 
قامت دبیرکل حاضر شد. دبیرکل پیشین، محمد سانوسی بارکیندو بود 
که چندی پیش درگذشت. در سی ویکمین نشست سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )ائتلاف اوپک پلاس( وزیر نفت 
گفت: ایران، به عنوان یکی از اعضای مؤسس اوپک، همانند گذشته به 
همکاری سازنده و حمایت مؤثر خود از اوپک، دبیرکل تازه و دبیرخانه 
اوپــک ادامــه خواهــد داد. به گزارش شــانا، جــواد اوجــی تصریح کرد: 
اطمینان دارم موفقیت های سال های اخیر اوپک، در آینده و با مدیریت 
الغیص ادامه خواهد یافت. برای وی در مســئولیت جدید و در دوران 

چالش برانگیز برای سوخت های فسیلی آرزوی موفقیت دارم.

آبرسانی به 16 هزار روستای کشور
وزیر نیرو با بیان اینکه بهترین کار خیر با توجه  به شــرایط کشــور 
»آبرســانی« اســت، گفت: ۱۶ هزار روستای کشــور برای آبرسانی 
شناســایی شده اســت. به گزارش وزارت نیرو، »علی اکبر محرابیان« 
در جلســه شــورای جهاد آبرسانی ضمن تســلیت ایام محرم، با بیان 
اینکه ۴3 ســال از انقلاب اســلامی که شــعار آن کمک بــه محرومان و 
روستاها بوده است می گذرد، اظهار کرد: تاکنون اقدام های گسترده ای 
درخصوص محرومیت زدایی در سطح کشور صورت گرفته است. وی 
افزود: در حال حاضر ۷۵ درصد کشــور آبرســانی شده، اما مایه تأسف 
اســت که در بسیاری از روستاها همچنان مشکلات کم آبی وجود دارد. 
وزیر نیرو ادامــه داد: مهم ترین خدمتی که می توان در این دوره انجام 
داد، موضــوع آبرســانی به روستاهاســت کــه در دســتور کار قــرار دارد. 
محرابیان با اشاره به لزوم آبرسانی به ۱۶ هزار روستای کشور، از انعقاد 

یک قرارداد برای آبرسانی به ۷ هزار و ۶3۸ روستا خبر داد.
وی  بــا اشــاره بــه آبرســانی 3 هــزار روســتا در مدت 3۰ ماه توســط 
خیرین، بــر تدوین برنامه زمانبندی دقیق و کنترل هفتگی پیشــرفت 

پروژه ها تأکید ویژه کرد.
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تعیین تکلیف توسعه 14 میدان  مشترک تا پایان دولت
»ایران« از برنامه توسعه میادین مشترک در دولت سیزدهم گزارش می دهد

پیشبرد اجرای 18 مورد از مهمترین پروژه و طرح های توسعه و نگهداشت تولید در میادین مشترک گازی با ایجاد زمینه بیش از 20 میلیارد دلار سرمایه گذاری  در دولت سیزدهم

رنا
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گروه اقتصادی / ایران ۲۸ میدان نفتی و گازی 
مشــترک با کشــورهای همســایه خــود دارد 
کــه از این تعــداد ۱۸ میدان نفتــی، ۴ میدان 
گازی و ۶ میــدان نیــز نفتی و گازی اســت. از 
ایــن ۲۸ میــدان مشــترک، ایران با عــراق با 
توجــه به مرز طولانی، ۱۲ حوزه مشــترک، با 
امــارات متحده عربی ۷ ســاختار مشــترک، 
بــا قطر و عمان هر کدام ۲ مخزن مشــترک، 
با کویت و ترکمنســتان یک میدان مشترک 
و بــا عربســتان ۲ میــدان نفتــی اســفندیار و 
فروزان و میدان گازی فرزاد مشــترک است. 
کمتر کشــور نفتخیزی در جهان، این تعداد 
ســاختار مشترک با همســایگان خود دارد و 
به همین خاطر در بســیاری از میادین نفتی 
و گازی کشــور، کشــور همســایه یــک رقیــب 
در تولیــد و برداشــت منابــع هیدروکربــور از 
مخزن مشــترک محسوب می شــود. در این 
میان برخی از میادین توســعه داده شده اند 
و برخی در مرحله توسعه ای هستند، مانند 
پــارس  و  کارون  غــرب  مشــترک  میادیــن 
جنوبی. برداشــت حداکثــری از این میادین 
اهمیــت زیــادی دارد و تعلــل در برداشــت 
از ایــن منابــع بــه معنــای ایجــاد فرصــت 
برای همســایگان برای بهره برداری بیشــتر 
اســت. به همین ســبب، جــواد اوجــی، وزیر 
نفــت دولت ســیزدهم می گوید که توســعه 
میدان هــای مشــترک نفتــی و گازی در ایــن 
دولــت تعییــن  تکلیف می شــود، بویــژه در 
خصــوص میادینی مانند میادین مشــترک 
غرب کارون که جزو جوان ترین میادین نفتی 

ایران به شمار می رود.
ë توسعه یکپارچه میادین غرب کارون

توســعه یکپارچــه میادیــن مشــترک در 
راســتای برداشــت حداکثری از این میادین 
و تأمیــن حداکثری منافع ملــی، موضوعی 
اســت کــه در دولــت ســیزدهم بارهــا برآن 
تأکید شــده است، بویژه برای میادین غرب 
پنــج میــدان آزادگان  کارون. غــرب کارون 
شــمالی، آزادگان جنوبــی، یــاران شــمالی، 

یــاران جنوبی و یادآوران را شــامل می شــود 
در مجمــوع ۶۴ میلیارد بشــکه نفــت درجا 
دارد. علاوه بر وسعت و بزرگی این میادین، 
نکتــه ای کــه برداشــت حداکثــری نفــت از 
میادین مشــترک غــرب کارون را با اهمیت 
کرده، مشــترک بودن آن با کشــور همســایه 
یعنــی عــراق و توســعه ای اســت کــه در آن 
سوی مرزها رقم خورده است. این موضوع 
توســعه یکپارچــه در امضــای تفاهمنامــه 
۷ میلیــارد دلاری توســعه یکپارچــه میدان 
آزادگان با سرمایه گذاری 6 بانک و 6 شرکت 
اکتشاف و تولید داخلی منتخب مورد تأکید 
قرار گرفت.در همین راســتا، کمیته راهبری 
بــه منظــور  گاز  و  نفــت  مخــازن مشــترک 
رفــع موانع و پیشــبرد حداکثــری طرح های 
توسعه  ای در میادین مشترک نفتی و گازی 

تشکیل شده است.
ë  قراردادهــای جذابیــت  افزایــش 

توسعه ای میادین مشترک
کــردن  جــذاب  اخیــر،  چندمــاه  در 
قراردادهای بالادستی توسعه میادین نفتی 
و گازی جهت جذب سرمایه  گذاران داخلی 
و خارجی در شرکت ملی نفت نیز با ابزارها 
و اختیــارات موجود مورد توجه قرار گرفته و 
اقداماتی در این جهت انجام شــده اســت. 
همین موضوع سبب شده که موتور توسعه 
و ســرمایه گذاری در میادین مشترک روشن 

شود.
ë هدفگذاری برای میادین مشترک

تعییــن تکلیف توســعه ۱4 میدان نفتی 
مشترک کشور روندی اســت که آغاز شده و 
بــه این منظور جذب حدود ۲۰ میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در این میادیــن هدفگذاری 

شده است.
در همین حال، پیشبرد اجرای ۱۸ مورد 
توســعه  طرح هــای  و  پــروژه  مهمتریــن  از 
و نگهداشــت تولیــد در میادیــن مشــترک 
گازی بــا ایجــاد زمینــه بیــش از ۲۰ میلیــارد 
دلار ســرمایه گذاری در ایــن میادیــن اقدام 

دیگــری اســت کــه در ایــن دولــت پیگیــری 
می شود.مســأله ای کــه در شــرایط کاهــش 
تکلیفی به علت تحریم های ظالمانه علیه 
کشــور مورد توجه اســت، تولید حداکثری از 
میادین بزرگ و مشترک غرب کارون شامل 
آزادگان شمالی، آزادگان جنوبی، یادآوران، 
یــاران شــمالی و یــاران جنوبی در مقایســه 
با میادین مســتقل اســت، تا منافع کشور تا 
جــای ممکن حفظ شــود. در همیــن حال، 
تولیدی شدن ۲۰ حلقه چاه جدید و افزایش 
نــاوگان حفــاری بــه میــزان ۷۰ درصــد در 
میدان آزادگان جنوبی در استان خوزستان و 
افزایش تولید از ۸۱ به ۱۰3 هزار بشکه در روز 
دنبال می شــود و عملیــات اجرایی فاز دوم 
توســعه میادین مشــترک یاران جنوبی نیز 
آغاز شــده است. مذاکرات فنی - اقتصادی 
و قــراردادی بــا شــرکت چینی ســاینوپک و 
پاراف قرارداد برای توســعه فاز دوم میدان 
مشترک یادآوران در استان خوزستان برای 
افزایش تولید از ۱۱۰ به ۲۱۰ هزار بشکه در روز 

نیز پایان یافته است.
ë برنامه توسعه در پارس جنوبی

میــدان گازی پــارس جنوبــی مهمترین 
میدان گازی مشــترک ایران اســت. آخرین 
فاز این میدان، یعنی فاز ۱۱ بزودی وارد مدار 
می شود. اکنون اجرای طرح تولید زودهنگام 
از فــاز ۱۱ پارس جنوبی بــه میزان ۱۱ میلیون 
متــر مکعــب در روز تا زمســتان ۱4۰۱ دنبال 
می شــود. انعقــاد قــرارداد توســعه میــدان 
لایــه نفتی پــارس جنوبی موضــوع دیگری 
است که در ماه های اخیر دنبال شده است. 
پیگیــری بــرای اصــلاح و نصب ســکوی فاز 
۱3A پارس جنوبی جهت افزایش تولید به 
میــزان ۱4 میلیون متر مکعب در روز نیز در 
ماه های اخیر رقم خورد.پــس از ورود فاز ۱۱ 
به مدار تولید گاز از این میدان، اقدام جدی 
در خصــوص ایــن مخزن مشــترک، اجرای 
گســترده برنامــه نگهداشــت تــوان تولید از 
میــدان گازی پــارس جنوبی و فشــار افزایی 

است. پیش بینی می شود که از 3 سال دیگر 
تولید از میدان روند کاهشــی داشــته باشد و 
بــرای مقابله بــا این موضوع لازم اســت که 
برنامه های نگهداشت و افزایش فشار تولید 
گاز اعمال شــود. اکنــون این رونــد با برنامه 
اســید کاری 4۰۰ حلقه چاه ایــن میدان و در 
ســرویس قرار گرفتن ۷۰ حلقــه چاه جدید 

آغاز شده است.
ë  همــکاری بــا روس هــا بــرای برداشــت

حداکثری
میــدان   3 بــرای  ســیزدهم  دولــت  در 
بــا شــرکت های روســی قرارداد هــا و  نفتــی 
 4۸5۰ حــدود  ارزش  بــه  تفاهمنامه هایــی 
میلیون دلار منعقد شــده اســت کــه بیش از 
4 میلیــارد دلار از این بخش به قرارداد منجر 
شده و کار در این میادین در حال انجام است.
دلاری  میلیــارد   4۰ تفاهمنامــه  در  اخیــراً 
ماننــد  دیگــری  موضوعــات  روس هــا  بــا 
فشارافزایی در میدان گازی مشترک پارس 

جنوبی مورد توجه قرار گرفت.
میــدان مشــترک پــارس جنوبی کــه در 
بســتر خلیج فــارس و مرز مشــترک ایران و 
قطر قرار دارد، بزرگترین میدان گازی جهان 

اســت. مجموع ذخایر گازی این میدان 3۹ 
تریلیون متر مکعب و ذخایر میعانات گازی 
آن نیز ۵۶ میلیارد بشکه است. از این میزان 
ســهم ایــران در بخــش گاز آن ۱۴ تریلیــون 
مترمکعب و در میعانات گازی ۱۸ میلیارد 
بشکه برآورد می شود که معادل ۸ درصد از 

کل گاز جهان است.
ë اقدامات توسعه ای میادین مشترک

در همیــن حال، انعقــاد قــرارداد و آغاز 
عملیــات اجرایــی میــدان مشــترک نفتــی 
سهراب در غرب کارون در استان خوزستان 
نیــز موضوعــی اســت کــه درماه هــای اخیر 
دنبــال شــده اســت. عــلاوه بر ایــن، تکمیل 
طرح نگهداشــت تــوان تولید میــدان نفتی 
مشــترک نفت شــهر در اســتان کرمانشــاه، 
آغاز فرایند مناقصه توسعه میدان مشترک 
چنگولــه در اســتان ایــلام و اخذ مجــوز لازم 
از شــورای اقتصــاد، تکمیل فاز اول توســعه 
میدان مشــترک نفتی آذر و آغــاز عملیات 
توســعه فــاز دوم آن در اســتان ایــلام، آغاز 
فعالیــت  هــای اجرایــی حفــر ۲ حلقــه چاه 
توصیفی در میدان مشــترک نفتــی اروند و 
استقرار دکل حفاری و آغاز عملیات حفاری 

در میــدان مشــترک گازی بلال بــرای اولین 
بار در دولت ســیزدهم در این چند ماه رقم 

خورده است.
از  گاز  و  نفــت  تولیــد  و  توســعه  طــرح 
میدان مشــترک آرش )با کشــورهای کویت 
و عربســتان( و اعــلام آمادگی برای شــروع 
عملیــات حفاری پــس از موافقت شــورای 
عالــی امنیــت ملی نیز نهایی شــده اســت. 
همچنیــن دو دکل حفــاری و آغاز عملیات 
ســاخت جکــت بــه منظــور افزایــش تولید 
از میــدان گازی فروزان تأمین شــده اســت. 
در همین حــال، مطالعات زمین شناســی، 
مفهومــی  طراحــی  و  مخــزن  مدل ســازی 
میــدان  در  اجرایــی  عملیــات  و  تکمیــل 
مشــترک گازی فرزاد ب تا پایان ســال ۱4۰۱ 

آغاز  خواهد شد.
با مجموع ایــن اقدامات، بحث حداکثر 
برداشــت نفت و گاز از میدان های مشترک 
جنــوب، جنــوب غربــی و غــرب کشــور بــه 
ســرانجام می رســد و مجموع تولید نفت و 
گاز کشــور نیز افزایش می یابد. ضمن آنکه، 
منافع ملی در این میادین در برابر شــریک 

میدان حفظ خواهد شد.
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